yang mampu mengadakan perjalanan ke sana. Siapa yang mengingkari (kewajiban haji), maka

sesungguhnya Allah Mahakaya (tidak memerlukan sesuatu pun) dari seluruh alam”.

Berdasarkan data terkait keputusan untuk besaran Biaya Penyelenggaraan Ibadah Haji

(BPIH) tahun 2023 M atau 1444 H pada Rapat Kerja Komisi VIII DPR beserta Kementerian

Agama, dan pemangku kepentingan lainnya, disepakati sebesar Rp.90 juta per jamaah, dengan

rincian dana yang harus dibayarkan oleh jamaah sebanyak Rp.49,8 juta atau 55,3 % dari total

BPIH dan sebesar Rp.40,2 juta ditanggung oleh Badan Pengelola Keuangan Haji (BPKH) atau

44,7% (Kompas, 2023). Sedangkan, untuk penetapan biaya haji oleh panitia kerja BPIH untuk

Tahun 2024 M / 1445 H yaitu sebesar Rp.93,4 juta per orang. Tetapi, sebanyak 40% yaitu

Rp.37,3 juta akan ditanggung oleh Badan Pengelola Keuangan Haji (BPKH) berdasarkan nilai

manfaat dana haji. Sementara Jamaah Calon Haji (CJH) menyiapkan dana Rp.56 juta untuk bisa

menunaikan ibadah Haji (Kemenag RI, t.t.).

dengan adanya kenaikan biaya haji dapat menyoroti pentingnya pendidikan ekonomi Islam dan

kesadaran masyarakat tentang prinsip-prinsip ekonomi Islam yang melibatkan keadilan,

persaudaraan, dan solidaritas.

Data yang dapat disimpulkan dalam penelitian ini terkait penetapan biaya haji 3 tahun

terakhir sejak tahun 1443 H (2022 M) sampai 1445 H (2024 M) dapat kita lihat pada tabel

berikut.

Table 1. Data BPIH Tahun 1443 H - 1445 H

Tahun BPIH BPKH Total BPIH

1443 H Rp. 39.886.009 Rp. 41.053.216 Rp. 80.939.225

1444 H Rp. 49.812.700 Rp. 40.237.937 Rp. 90.050.637

1445 H Rp. 56.046.172 Rp. 37.364.111 Rp. 93.410.283

Keterangan: